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روزنه خبر

رئیس قوه قضائیه:
«ما می توانیم» از محورهای 

اصلی بیانیه گام دوم انقلاب است
ایسنا: رئیس قوه قضائیه گفت: شهادت  �

شهید سلیمانی دل ها را متوجه ولایت و 
رئیسی  کرد. حجت الاسلام سیدابراهیم  حقیقت 
که از طریق ویدئوکنفرانس در دومین همایش 
بین المللی گام دوم انقلاب اسلامی (مکتب 
شهید سلیمانی) الگوی تربیت مدیران جهادی 
تمدن ساز که در دانشگاه جامع امام حسین (ع) 
برگزار می شد، حضور پیدا کرده بود، با تبریک 
میلاد حضرت فاطمه زهرا سلام االله علیها، 
عنوان کرد: شخصیت حضرت فاطمه زهرا 
سلام االله علیها الگویی برای همه نسل هاست 
و زنان و مردانی که می خواهند به پیشرفت 
اخلاقی برسند، باید ظرفیت شخصیتی خود را با 

توجه این شخصیت عظیم گسترش دهند. 
وی با اشاره به ویژگی های شخصیتی شهید 
سلیمانی، گفت: شهید سلیمانی ظرفیت 
شخصیتی عظیمی داشت، او ولایت را به خوبی 
شناخته بود و سخن ولی را بر خواست خود 

مقدم می دانست. 
شناخت شخصیت افراد مختلف یکی دیگر 
از ویژگی های شهید سلیمانی است. وی گفت: 
سپهبد سلیمانی ظرفیت ها و شخصیت افراد در 
کشورهای مختلف را با درس هایی که از مکتب 
عاشورایی و مکتب امام خمینی (ره) فراگرفته 
بود، به خوبی شناخت و در جهت مسیر اسلام 

به کار گرفت. 
رئیسی افزود: عمار و اویس قرنی پیش از 
اسلام هم وجود داشتند اما پیامبر اکرم (ص) 
و امام علی (ع) این افراد را شناختند و این 
گنجینه ها را کشف کردند. اگر ابعاد شخصیت 
شهید سلیمانی شناخته شود، در جهت تحقق 
گام دوم انقلاب اسلامی بسیار مؤثر است. وی 
دو عبارت «ما می توانیم» و «اعتمادبه نفس» را از 
محورهای اصلی بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 
دانست و گفت: امام خمینی (ره) و مقام معظم 
رهبری به ما آموختند که با ایستادگی و مقاومت 
می توانیم دشمن را عقب بزنیم، امروز هم اگر 
خودباوری و ایستادگی را در هر حوزه ای داشته 
باشیم، موفق خواهیم بود. رئیس قوه قضائیه 
تأکید کرد: شهادت شهید سلیمانی دل ها را 
متوجه ولایت و حقیقت کرد و خون او از دنیا و 
جاهلیت مدرن پرده برداری خواهد کرد و چهره 

واقعی آنها را آشکار می کند.

بیانیه سپاه درباره آزادی ۲ مرزبان 
گروگان گرفته شده

سپاه نیوز: روابط عمومی قرارگاه قدس  �
نیروی زمینی سپاه از آزادی دو رزمنده مرزبان 
گروگان گرفته شده توسط گروهگ تروریستی 
جیش الظلم در سه شنبه و در اقدامات موفق 
اطلاعاتی خبر داد. در این اطلاعیه آمده است: 
با تلاش های مستمر قرارگاه قدس نیروی زمینی 
سپاه و طی اقدامات اطلاعاتی موفق دو تن از 
رزمندگان مرزبانی نیروی زمینی سپاه و نیروی 
پرافتخار انتظامی که در سال ۱۳۹۷ توسط 
گروهک تروریستی و ضد انقلاب جیش الظلم 
در مرزهای جنوب شرق کشور گروگان گرفته 
شده بودند، شب گذشته آزاد و به آغوش وطن 

اسلامی بازگشتند.

سخنگوی حزب اعتماد ملی:
در انتخاباتی شرکت می کنیم که 

نامزدهای ما تأیید شود
ایسنا: سخنگوی حزب اعتماد ملی گفت:  �

ما به عنوان حزب اعتماد ملی، ضمن اینکه 
کاندیدای حزبی خواهیم داشت، مقید و 
متعهد به اجماع سازی هستیم و این خط قرمز 
ماست. حزب اعتماد ملی همه  تلاش خود 
را برای معرفی نامزد خودش انجام می دهد 
و درعین حال به دنبال اجماع است. اسماعیل 
گرامی مقدم درباره احتمال معرفی شدن علی 
لاریجانی به عنوان نماینده حزب اصلاحات در 
انتخابات۱۴۰۰، عنوان کرد: اصلاح طلبان حتما در 
انتخابات ۱۴۰۰، بر نامزدی که اصلاح طلب باشد، 
اجماع خواهند کرد. اگر حزب اصلاح طلبی از 
یک نامزد غیراصلاح طلب حمایت کند، باید 

مسئولیت آن را هم بپذیرد و پاسخ گو باشد.
او ادامه داد: اصلاح طلبان در دوره قبل 
مجلس بر هویت اصلاح طلبی خود پافشاری 
کردند و با تجربه  تلخی که در حمایت از آقای 
روحانی به دست آوردند، به این نتیجه رسیده اند 
که منطقی است از کاندیدای اصلاح طلبی 
حمایت کنند که پاسخ گوی آنان باشد. درباره 
آقای لاریجانی که شخصیتی محترم و معتدل 
هستند، باید بگویم که ما هنوز در مرحله 

مقدماتی هستیم.
گرامی مقدم با بیان اینکه در انتخاباتی شرکت 
می کنیم که نامزدهای ما مورد تأیید شورای 
نگهبان قرار بگیرند، گفت: در غیر این صورت دیگر 
مشارکت حزبی به شمار نمی آید. وقتی شورای 
نگهبان نامزد ما را تأیید کرد، آن وقت با احزاب 
اصلاح طلب و همفکران خود در مسیر ائتلاف 

همکاری خواهیم  کرد.
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گفت وگو با ابوالفضل بازرگان به بهانه سالروز نخست وزیری مهندس مهدی بازرگان

روایت ۹ ماه نخست وزیری
دلیلی برای دیدار بازرگان و بختیار وجود نداشت

روایت جهانگیری از نامه 
به رهبری

شرق: رد کلیات بودجه ۱۴۰۰، داغ ترین موضوع این  �
روزهای دولت است، همین باعث شد تا روز گذشته 
خبرنگارانی که به هیئت دولت آمده بودند، از فرصت 
کوتاهی که نصیبشان شد، استفاده کنند تا معاون اول 
رئیس جمهور را دوره کنند و از بودجه بپرسند. اسحاق 
جهانگیری هم در پاسخ گفت: «مجلس یکی از 
مهم ترین کارهایی که می کند، بررسی لایحه بودجه 
است، وقتی کلیات بودجه رد می شود، معنایش این 
است که نتوانستند خوب مدیریت کنند که رد شده 
است. در ششم بهمن، ساعت ۱۰ و ۳۰ صبح نامه ای 
به رهبری نوشتم و مسائل بودجه را به ایشان گفتم 
و دو ساعت و نیم بعد، از دفتر به ما زنگ زدند که 
پاسخ را آقا داده اند که خطاب به آقای قالیباف بود که 
به مسائل توجه شود. اگر اینها بعد از همان نامه یک 

جلسه با دولت گذاشته بودند مسائل حل می شد».
رئیس دفتر رئیس جمهوری نیز روز گذشته در 
جمع خبرنگاران از اقدام مجلس در رد کلیات لایحه 
بودجه ۱۴۰۰ تشکر کرد و گفت: «کمیسیون تلفیق 
شاکله لایحه بودجه را به هم زده بود». محمود 
واعظی ادامه داد: «مسئله لایحه بودجه امسال با 
سال های گذشته خیلی تفاوت داشت، زیرا از همان 
روز اول که بودجه را تقدیم کردیم، یک کار تبلیغاتی 
گسترده برای بودجه شروع شد. بودجه یک کار 
کارشناسی است که باید متخصصان بنشینند و بررسی 
کنند و هیچ احتیاجی نیست قبل از تصمیم گیری 
آن قدر تهمت بزنند. اینکه باعث فروپاشی شده، حرف 
بسیار نامناسبی است. از طرف دیگر بارها اعلام کردیم 
موضوع بودجه علاوه بر اینکه به زندگی مردم و تجار 
ارتباط دارد تا قبل از تصمیم گیری این قدر کار تبلیغاتی 
و روانی روی آن انجام نشود. او گفت: «ما اصلاحات 
مجلس درباره بودجه را تا جایی که منطقی باشد 
اعمال می کنیم اما وقتی درباره اصلاحات خود هیچ 
راهکار پیشنهادی ندارند، نمی توان این کار را انجام 
داد. ما بارها اعلام کردیم موضوع بودجه با توجه به 
اینکه بر زندگی مردم و تجار ارتباط دارد، خواهش 
کردیم تا قبل از تصمیم گیری این قدر کار تبلیغاتی و 
روانی روی آن انجام نشود، به آن توجه نمی شود، 
آنچه انجام شد در ارتباط با کالاهای اساسی نظر 
دولت این است؛ ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومان را ادامه 
بدهد تا وقتی که فضای جامعه مناسبت و فضای 
بین المللی مقداری بهتر شد، آرام  آرام بردارد تا شوک 
قیمتی وارد نشود». واعظی عنوان کرد: «تصمیمی 
که در تلفیق گرفتند و خیلی روی آن مانور دادند 
این است که همه را برمی دارند، وقتی این حجم 
عظیم که خریداری شده و در انبارها و فروشگاه ها 
هست. طبیعی است وقتی اعلام می کنید قرار است 
با برداشتن ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی با ارز بالاتر 
وارد شود، نتیجه  آن منجر به هجوم به فروشگاه ها 
و احتکار می شود و ما اینها را مناسب نمی دانستیم، 
به تذکرات توجه نشد تا اینکه کلا رد شد». رئیس دفتر 
رئیس جمهوری گفت: «مسئله بودجه مسئله مردم، 
مسئله تولیدکنندگان و تاجران ما و زندگی آنهاست، 
بنابراین بنای ما بر این است که بتوانیم با مجلس برای 
بستن یک بودجه خوب به شرطی که بودجه قابل اجرا 
باشد، تعامل کنیم. ما تا جایی که اصلاحات منطقی 
باشد، حتما نظرات مجلس را قبول داریم، ولی جایی 
که خودشان هم برای پیشنهادهایشان هیچ استدلال 
و محاسبات درستی نداشته باشند یا اینکه بخواهند 
شاکله بودجه را به هم بزنند، قبول نداریم». او ادامه 
داد: «به عنوان مثال ما می گوییم که می توانیم روزانه 
دومیلیون و ۳۰۰ هزار بشکه نفت بفروشیم، نمی دانم 
به چه دلیلی اصرار دارند که این را ۱.۵ میلیون بکنند. 
یا اینکه ما اصرار داریم با علامتی که در خارج بودجه 
منتشر می شود، شرایط کشور را عادی نشان دهیم. 
نمی دانم چرا اصرار دارند که علامت دیگری داده 
شود. یا اینکه ما می خواهیم ارزش پول ملی تقویت 
شود اما به نوع دیگری عمل می شود؛ بنابراین من فکر 

می کنم تا جایی که منطقی باشد ما می پذیریم».

پروانه ى طبابت اینجانب 
دکتر کنعان جهانگرد،دندانپزشک به شماره 

نظام166289مربوط به فعالیت در نصیرشهر از 
توابع شهرستان رباط کریم داراى اعتبار از تاریخ 

97/4/9لغایت98/12/1مفقود گردیده و از درجه ى 
اعتبار ساقط مى باشد.

اعلام برائت
اینجانبان علیرضا اسدزاده زنجانى

  کد ملى 0049539744  
و  رزاصداقت   کد ملى 0050002295     

و ساینا اسدزاده زنجانى کد ملى 0024562939
مى باشد.اعلام برائت و  انزجارخودراازفرقه ظاله 

بهاییت اعلام مى داریم.

وراث مرحوم جلیل بهنام زاده فرزند مرحوم على 
آقایان:-1هاشم بهنام زاده-2محمدرضا بهنام زاده-3حمیدرضا بهنام زاده

خانم ها:-1آمنه بهنام زاده-2زهرا بهنام زاده-3معصومه بهنام زاده همگى 
فرزندجلیل -4مهین آخرت فرزندمرتضى

بدینوسیله پیرو دادنامه شماره 9910420700200034مورخ 
13/02/99شعبه 2دادگاه عمومى  حقوقى شیرازاعلام مى گردد.

ظرف مدت 10روزنسبت به انتقال پلاك ثبتى511/2152بنام خانم مهرى وزیرى 
وزیرآباد دردفترخانه 226شیراز حاضرو اقدام فرمائید.

سردفتر اسنادرسمى226شیراز-صادق جعفرى

آگهي تجديد مناقصه عمومي 
شهرداری محمدشهر در نظر دارد بر اساس بودجه مصوب سال ۱۳۹۹ پروژه ذیل را 
از طریق برگزاری مناقصه عمومی به پیمانکاران واجدالشرایط به  شرح ذیل واگذار 
نماید لذا از کلیه متقاضیان دعوت بعمل می آید حداکثر تا پایان وقت اداری روز  شنبه 
مورخ ۱۳۹۹/۱۲/۰۲ با مراجعه به امور قراردادهای شهرداری ضمن واریز ۵٪ سپرده 
پیمان به عنوان سپرده شرکت در مناقصه نسبت به اخذ اسناد مناقصه اقدام نمایند 
سایر اطلاعات و جزییات در اسناد مناقصه مندرج شده و هزینه چاپ آگهی به عهده 
برنده مناقصه میباشد .شایان ذکر است پرداخت مبلغ قرارداد بصورت ۴۰درصد نقد 

و ۶۰درصد تهاتر می باشد.

نوبت اول

مبلغ مناقصه موضوعردیف
(ریال )

مبلغ سپرده 
رتبه(ریال )

۱

ارتباط با روزنامه شرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

امیرحسین جعفری: ۱۶بهمن ۱۳۵۷، مهندس مهدی بازرگان با حکم امام 
خمینی به ایجاد دولت موقت و قبول جایگاه نخست وزیری موظف شد؛ 
این اتفاق در حالی رخ داد که بختیار هنوز خود را نخست وزیر قانونی کشور 
می دانست و انقلاب نیز به طورکامل پیروز نشده بود اما فضای کشور نوید 
پیروزی زودهنگام انقلاب را می داد. اینکه بازرگان در عملکرد خود در زمان 
نخست وزیری تا چه حد توانست رضایت عمومی را جلب کند، بحث مفصلی 
است که باید با آمارهای آن زمان و شرایط سیاسی آن را سنجید اما حذف جناح 
بازرگان از صحنه سیاسی کشور موجب به حاشیه راندن جناح میانه رو شد و 
سال ها گذشت تا جامعه دوباره چنین جریانی را تولید کند. دوران نخست وزیری 
بازرگان از بهمن۵۷ تا آبان ۵۸ دوره سخت انقلاب در راستای ایجاد نهادهای 
سیاسی، برگزاری رفراندوم ها، تنش های نظامی در مرز و اختلافات داخلی در 
تهران بود که در این زمینه دولت بازرگان توانست جو آرام نسبی را در کشور 
حاکم کند اما در مورد کردستان چندان موفقیتی نداشت. درباره روزهای آغازین 
نخست وزیری مهدی بازرگان با ابوالفضل بازرگان گفت وگو کردیم که در ادامه 

مشروح آن را می خوانیم.

 مهندس بازرگان پیش از انقلاب چه جایگاهی در حکومت بعدی برای  �
خود تصور می کرد؟

یکی از ویژگی های برجسته مهندس بازرگان اعتقاد استوار او به اهمیت و 
ضرورت کار جمعی، بر پایه راهبرد و برنامه سنجیده و زمان بندی شده بود. او 
همه آرزو و تلاشش این بود که یك نظام سیاسی ملی متکی به آرای مردم و 
قانونگرا (مشابه دولت دکتر مصدق) بر سر کار آید. برای او چندان مهم نبود که 
چه نقشی در آن نظام یا دولت بر عهده شخص او گذارده شود. مصداق هایی 
از این تشکل گرایی را می توان در اهتمام و مشارکت مؤثر بازرگان در تشکیل 
نهادهای مدنی مانند مکتب تربیتی اجتماعی عملی (متاع)، انجمن های 
اسلامی مهندسین، پزشکان و معلمان، شرکت های مهندسی و صنعتی یاد، 
ایرفو و سافیاد، شرکت های «انتشار» و «انتشارات قلم» و تشکل های سیاسی 
مانند نهضت مقاومت ملی، جبهه ملی دوم، نهضت آزادی ایران، کمیته ایرانی 
دفاع از آزادی و حقوق بشر و جمعیت دفاع از آزادی و حاکمیت ملت یافت. 
او همان گونه که دعوت و درخواست دکتر مصدق را برای تأسیس و مدیریت 
سازمان لوله کشی تهران، ریاست هیئت خلع ید از شرکت نفت ایران و انگلیس 
و اداره شرکت ملی نفت ایران پذیرا شد، آمادگی داشت که هر گونه مسئولیتی 
را که در حیطه تخصص و توانمندی او بود در یك دولت ملی و دموکراتیك 

برخاسته از انقلاب مردمی بپذیرد.
 در چه فرایندی امام مهندس بازرگان را به عنوان نخست وزیر معرفی  �

کرد؟
در بند «ب» ماده دو اساسنامه شورای انقلاب، «پیشنهاد رئیس دولت 
موقت به امام برای صدور حکم» جزء وظایف شورای انقلاب تعیین شده بود. 
جزئیات فرایند انتصاب مهندس بازرگان به نخست وزیری دولت موقت انقلاب 
اسلامی در جلد چهارم خاطرات دکتر ابراهیم یزدی آمده است که چکیده آن 
را با کمی تغییر و افزودن توضیحاتی از سوی خودم (در داخل پرانتزها) در 
زیر عرضه می کنم. «از همان زمان که برنامه سیاسی امام تصویب شد، از نظر 
رهبر فقید انقلاب و سایر شخصیت های روحانی و سیاسی، مهندس بازرگان 
گزینه مناسب برای نخست وزیری بود» (زیرا، با توجه به ماهیت اسلامی و 
ملی انقلاب، نامزد نخست وزیری می بایست مورد قبول و پشتیبانی روحانیان 
مبارز و فعالان سیاسی با گرایش های گوناگون و دارای کارنامه درخشان در 
مبارزه و مدیریت می بود) «اکثریت قاطع اعضای شورای انقلاب با این انتخاب 
موافق بودند ولی خود مرحوم بازرگان (بنابر منش ویژه او که در بالا شرح 
داده شد) تمایلی نداشت» (و ترجیح می  داد که در یك فضای غیر التهابی و 
بدون تنش و فشار مسئولیت بپذیرد). «امام نگران بودند که چه کسی را که 
ازنظر صلاحیت های سیاسی و اخلاقی هم تراز مهندس بازرگان باشد معرفی 
کنند... و از من خواستند که بازرگان را راضی به قبول مسئولیت کنم... مرحوم 
طالقانی (که با روحیات روحانیان و مهندس بازرگان آشنایی داشت) بر این باور 
بود که مهندس بازرگان، با روحیه منضبطی که دارد، نمی تواند با روحانیان  کار 
کند. اما من، با وجود موافق بودن با توصیفات و توضیحات ایشان، با توجه به 
اوضاع بسیار متلاطم نامطمئن ایران، کسی را مناسب تر و شایسته تر از بازرگان 
نمی دانستم. آقای طالقانی از من خواست که به اتفاق بازرگان به دیدارش 
برویم ... در دیدار سه جانبه، پس از توضیحات طالقانی و من، طالقانی در نهایت 
به بازرگان توصیه اکید کرد که همه شرایط همکاری اش را با شورای انقلاب و 
امام مطرح کند و اگر پذیرفتند، او مسئولیت را بپذیرد. پس از آن، به دیدار ایشان 
رفتم و آمادگی بازرگان را اطلاع دادم.... روز بعد، جلسه شورای انقلاب در 
مدرسه علوی و با حضور امام تشکیل شد و آقای طالقانی، رئیس شورا، تمایل 
شورا به نخست وزیری بازرگان را مطرح کرد که مورد استقبال امام قرار گرفت 
ولی مهندس بازرگان برای پذیرش آن مهلت خواست... روز بعد، بازرگان ابتدا 
شرایط خود را بیان کرد و توضیح داد که از من انتظار معجزه نداشته باشید. 
من با نظم و انضباط کار می کنم و به تغییرات تدریجی و گام به گام اعتقاد دارم. 
علاوه بر این، نباید در کارهای اجرائی از بالای سر دولت در همه کارها دخالت 
کنید... پس از سخنان آیت االله خمینی و چند نفر از اعضای شورا در تأیید 
بازرگان و اطمینان دادن به او، همه اعضای شورا، جز یك نفر، به نخست وزیری 
ایشان رأی دادند و ایشان ضمن تشکر از مهندس بازرگان... از آقای مطهری 
خواستند که متن حکم را تنظیم کند. این حکم در روز بعد (۱۳۵۷٫۱۱٫۱۵) در 
یك کنفرانس مطبوعاتی در مدرسه علوی خوانده شد...». (در حکم انتصاب، 
مأموریت بازرگان تشکیل دولت موقت به منظور ترتیب دادن اداره امور مملکت 
و خصوصا انجام رفراندوم و رجوع به آرای عمومی ملت در باره تغییر نظام 
سیاسی کشور به جمهوری اسلامی و تشکیل مجلس مؤسسان ... جهت 

تصویب قانون اساسی جدید ذکر شده بود).
 چه مذاکراتی بین مهندس بازرگان و امام در باره قبول نخست وزیری  �

صورت گرفته بود؟
بنا بر آنچه در خاطرات زنده یاد دکتر یزدی آمده است، مهندس بازرگان 
در سفر به فرانسه، در اواخر مهرماه ۵۷، دو دیدار با آیت االله خمینی داشتند 
که در آنها، مهندس بازرگان، ضمن تشریح اوضاع در ایران برنامه سنگر به 
سنگر برای تغییر نظام سلطنتی به نظام جمهوری اسلامی را مطرح کردند 
که مورد پذیرش امام قرار نگرفت، زیرا کند شدن آتش انقلاب را در زمانی که 
رژیم پهلوی در حال سقوط بود، مانع پیروزی انقلاب می دانستند. درباره تشکیل 
شورای انقلاب نیز گفت وگو شد و امام از مهندس خواستند که با همفکری با 
روحانیان مورد اعتماد رهبر انقلاب، فهرست اعضای پیشنهادی را تهیه کنند و 
بفرستند. ظاهرا به طور قطعی درباره نخست وزیری و تشکیل دولت گفت وگو 
نشده بود. نکته مهم درباره دیدارهای یاد شده این است که معمولا شرط 
پذیرش افراد از سوی ایشان اعلام موضع ملاقات کننده درباره برنامه سیاسی 
و مواضع امام بود. این شرط از جمله درمورد دکتر سنجابی اجرا شد. درمورد 
آقای سیدجلال تهرانی، رئیس شورای سلطنت نیز اجازه دیدار پس از استعفای 
ایشان از شورا داده شد. درمورد مهندس بازرگان که به دعوت آیت االله خمینی 
به پاریس رفتند، هیچ شرطی برای پذیرفتن ایشان تعیین نشده بود. البته، در 
پایان دیدارها، با توجه به اعتقاد مهندس بازرگان به تصمیم گیری دموکراتیك 
تشکیلاتی، ایشان اعلام نظر درباره برنامه و مواضع را موکول به بازگشت به 
ایران و تصمیم گیری در شورای مرکزی نهضت آزادی کردند و این کار با صدور 

اعلامیه رسمی صورت گرفت.
 کابینه بازرگان که تماما از نیروهای نهضت آزادی بود، آیا یك نوع  �

انحصارطلبی در قدرت را القا می کرد؟ چرا از گروه های دیگر در کابینه او 
حضور نداشتند؟

برخلاف نظر شما که در گذشته از سوی دیگران هم گفته شده است، کابینه 
بازرگان (هیئت وزیران) تماما از نیروهای نهضت آزادی ایران و در راستای 
انحصارطلبی در قدرت نبود بلکه در آغاز تنها ۲۵ درصد ( یك چهارم) و پس از 
استعفای چند وزیر غیرنهضتی و جایگزین شدن آنان با اعضای نهضت آزادی، 
۵۵ درصد وزیران عضو نهضت آزادی ایران بودند. جزئیات در جدولی که در 
زیر خواهد آمد ذکر شده است. در سخنرانی مورخ ۶۰٫۱۱٫۲۲ مهندس بازرگان، 
به مناسبت سالگرد پیروزی انقلاب، ایشان توضیح داد که چهار شرط زیر را 
برای گزینش وزیران به شورای انقلاب اعلام کرده است. ۱- مسلمان عامل 
به فرایض ۲-سابقه مبارزاتی مشخص و عدم همکاری سیاسی و تبلیغاتی با 
نظام شاهنشاهی ۳- حسن شهرت، شایستگی اخلاقی و اجتماعی و پذیرش 
شخصی و اداری در وزارتخانه مربوط ۴- سابقه و آشنایی و صلاحیت اداری 

و فنی در وظیفه ارجاعی. به بیان دیگر، 
مهندس بازرگان به نظر کسانی که 
توصیه می  کردند که وزیران صرفا از 
میان افراد زندان رفته و رنج کشیده یا 
فعال در انقلاب انتخاب شوند، تسلیم 
نشده بود. البته او در گزینش وزیران 
از مشورت و راهنمایی صاحب نظران، 
اعضای شورای انقلاب و رهبر فقید 

انقلاب استفاده کرده بود.
 به جز بازرگان با چه کسانی  �

برای قبول نخست وزیری مذاکره 
شده بود؟

من در این باره اطلاعی ندارم ولی 
گمان نمی کنم که از شخص دیگری 
درباره آمادگی او برای پذیرش سمت 
نخست وزیری سؤال شده بود. البته 
گزینه ای که در آن زمان در باره اش 
صحبت می شد، این بود که بختیار 
به دیدار آیت  االله خمینی برود و 
استعفایش را از نخست وزیری در نظام 
شاهنشاهی اعلام کند و سپس از طرف 
رهبر فقید انقلاب مأمور تشکیل دولت 
موقت شود. رهبر انقلاب شرط پذیرش 
بختیار در فرانسه را استعفای او پیش 
از ترك ایران اعلام کردند و بختیار که 
مطمئن بود به محض استعفا حمایت 
ارتش را از دست خواهد داد و چه بسا 
به عنوان یك شهروند عادی فاقد مقام 

رسمی حتی اجازه خروج از کشور را در آن شرایط نخواهد گرفت و از سوی 
دیگر، تضمینی برای انتصاب از طرف رهبر انقلاب به مقام نخست وزیری وجود 

نداشت، آن شرط را نپذیرفت و حاضر به ترك ایران نشد.
  آیا بازرگان در باره نخست وزیری دیدار و گفت وگویی با بختیار داشت؟ �

من دراین باره چیزی نشنیده و نخوانده ام. تا پیش از انتصاب بازرگان به 
نخست وزیری، ازآنجایی که بختیار پست نخست وزیری در نظام شاهنشاهی 
را بدون تأیید جبهه ملی ایران پذیرفت و به همان علت از جبهه ملی 
اخراج شده بود، دلیلی برای دیدار بازرگان با او وجود نداشت. پس از 
دریافت حکم نخست وزیری دولت موقت انقلاب اسلامی، بازرگان در 
سخنرانی اش از بختیار خواست (یا اظهار امیدواری کرد) که «بختیارِ لُر» 
«بختیارِ حُر» شود و با کناره گیری از مقامش راه را برای انتقال آرام قدرت 
به نظام سیاسی و دولت جدید باز کند، ولی بختیار دو دستی به صندلی 
صدارت چسبید و کناره گیری نکرد. البته مهندس امیرانتظام که با وزیر 
بهداری دولت بختیار آشنایی داشت، از او خواسته بود بختیار را راضی به 
کناره گیری کند ولی آن تلاش هم نتیجه بخش نبود. سرانجام پس از اعلام 
بی طرفی ارتش و پیروزی انقلاب در ۲۲ بهمن ۵۷، بختیار که جانش را در 
خطر می دید، دفتر نخست وزیری را با شتاب ترك کرد و پس از مدتی موفق 

شد که از ایران بگریزد و به فرانسه برود.
  چرا بازرگان پس از نخست وزیری از صحنه سیاسی کشور حذف  �

شد؟
پس از استعفا از نخست وزیری و با وجود تلاش عده ای برای حذف 
بازرگان و نهضت آزادی ایران از صحنه سیاسی کشور، بازرگان به هیچ وجه 
از صحنه سیاسی حذف نشد بلکه تا پایان عمر پربرکتش بر تلاش های 
سیاسی (افزون بر فعالیت های دینی و اجتماعی) در راستای تحقق 
آرمان هایی که برای سربلندی ایران و اعتلای اسلام در سر داشت، پای 
فشرد. نخست آنکه او به درخواست شورای انقلاب و تأیید رهبر انقلاب، 
عضویت در آن شورا را حفظ کرد. سپس در نخستین دوره مجلس 
شورای ملی (که نام آن بعدا به مجلس شورای اسلامی تغییر یافت)، 
همراه با چندین نفر از اعضای برجسته نهضت آزادی ایران با رأی 
سنگین به نمایندگی مردم تهران در مجلس انتخاب شد و با وجود 
جفاهای طافت فرسای مخالفان  آن سنگر را رها نکرد. او همچنین 
نامزد ریاست جمهوری در سال ۱۳۶۴ شد ولی با کمال شگفتی و تأسف، 
صلاحیتش تأیید نشد. بااین حال مهندس بازرگان هیچ گاه از تلاش و مبارزه 
برای روشنگری آرمان های مردم و ایجاد اصلاحات بنیادین دست نکشید و 
ناامید نشد و به عنوان یك منتقد خیرخواه به نقد قدرت و آگاهی بخشی به 

جامعه و توانمندسازی جامعه مدنی ادامه داد.
 یك خاطره کمتر شنیده شده از بازرگان را تعریف کنید. �

خاطره احتمالا شنیده نشده خاطره سخنرانی خداحافظی مهندس 
بازرگان در جمع مسئولان و کارکنان نهاد نخست وزیری پس از قبول 
استعفایش از سوی رهبر فقید انقلاب بود. بازرگان پس از تشکر و 
قدردانی از مسئولان و کارکنان آن نهاد به نقد عملکرد مجلس خبرگان 
قانون اساسی در تغییردادن اساسی پیش نویس تهیه  شده به وسیله دولت 
موقت و مورد تأیید شورای انقلاب و رهبر فقید انقلاب و افزودن اصولی 
که پیش تر مطرح نشده و مورد تأیید مردم قرار نگرفته بود، پرداخت و 
توصیه هایی برای آینده کرد. سخنان ایشان با شور و هیجان توأم با اشك 
و حسرت برخی از حاضران مواجه شد. امیدوارم که نوار آن سخنرانی 

محفوظ مانده باشد و روزی منتشر شود. 

اختلاف دولت و مجلس بر سر بودجه
شرق: با رد کلیات لایحه بودجه در صحن علنی 
مجلس روز سه شنبه اختلاف نظر دولت و مجلس 
برای ادامه بررسی این لایحه بالا گرفته است. معاون 
پارلمانی رئیس جمهوری در نامه ای به رئیس مجلس 
شورای اسلامی اعلام کرد با توجه به اینکه آنچه در 
صحن علنی مجلس رد شده، مصوبه کمیسیون 
تلفیق بوده نه لایحه بودجه ارائه شده از سوی دولت، 
در نتیجه، این لایحه باید برای اصلاح به کمیسیون 
تلفیق اعاده شود. حسینعلی امیری در نامه ای خطاب 
به محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی 
که دیروز چهارشنبه انتشار یافت، نوشت: همان گونه 
که مستحضرید گزارش و مصوبه کمیسیون تلفیق 
بودجه درخصوص لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ کل 
کشور در روز سه شنبه مورخ ۱۳۹۹٫۱۱٫۱۴ در صحن 

علنی مجلس شورای اسلامی مطرح و پس از نطق 
موافقان و مخالفان و اظهارنظر محمدباقر نوبخت، 
معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان برنامه و 
بودجه کشور درخصوص لایحه دولت، در نهایت 
کلیات مصوبه کمیسیون تلفیق به رأی گذاشته شد و 
با ۱۴۸ رأی مخالف و ۹۹ رأی موافق و ۱۲ رأی ممتنع 
به تصویب نرسید. امیری افزود: نظر به اینکه مطابق 
تبصره ۳ ماده ۱۸۲ قانون آیین نامه داخلی مجلس 
شورای اسلامی «چنانچه گزارش کمیسیون مبنی بر 
رد کلیات باشد و در مجلس نیز کلیات به تصویب 
نرسد، مراتب به دولت اعلام می  شود تا حداکثر ظرف 
مدت دو هفته لایحه را اصلاح و به مجلس ارائه 
کند». وی در این نامه تأکید کرد: اما قانون آیین نامه 
داخلی مجلس نسبت به وضعیتی که کلیات در 

کمیسیون تلفیق تصویب و در صحن علنی مجلس 
رد شود، ساکت می باشد. با عنایت به اینکه آنچه در 
مجلس رد شد مصوبه کمیسیون تلفیق بود و نیز رویه 
مجلس در مورد مشابه در تاریخ ۱۳۹۸٫۱۲٫۶ استفاده 
از ملاک ماده ۱۸۰ قانون آیین نامه داخلی مجلس 
راجع به برنامه بوده و مصوبه کمیسیون پس از رد 
در مجلس به کمیسیون تلفیق اعاده گردید و گزارش 
آن نیز در تاریخ سه شنبه ۶ اسفند ماه سال ۱۳۹۸ 
در خبرگزاری خانه ملت که تصویر آن به پیوست 
ارسال می گردد، انتشار عمومی پیدا کرد لذا مستدعی 
است مطابق رویه که شرح آن گذشت موضوع را به 
کمیسیون تلفیق جهت اصلاح اعاده و ارجاع دهید. از 

عنایتی که خواهید فرمود سپاسگزاری می شود.
البته احمد امیرآبادی فراهانی، نماینده مردم قم 

در مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با فارس، 
گفت: برداشت هیئت رئیسه از آیین نامه داخلی 
مجلس این نیست که بودجه پس از رد کلیات آن 
باید به کمیسیون تلفیق بازگردد. وی افزود: دولت 
باید برای بودجه سال آینده لایحه یک یا چند دوازدهم 
بدهد و در خلال بررسی این لایحه قبل یا بعد از 
سال جدید لایحه بودجه را به مجلس ارائه کند. 
عضو هیئت رئیسه مجلس اظهار کرد: اگر دولت در 
نظر خود مبنی بر ایجاد اصلاح در لایحه بودجه در 
کمیسیون تلفیق اصرار دارد، دو راه وجود دارد؛ یکی 
اینکه موضوع برای تصمیم گیری نهایی به شورای 
حل اختلاف قوا ارسال شود و دیگر اینکه مجلس 
برای بودجه سال آینده طرح چنددوازدهم ارائه و 

تصویب کند.


